muestra en el cuadro 1.

Cuadro 1. Cómputo final de la elección 

Partido político o coalición
Votación

Número Letra
Coalición “Compromiso por Puebla” 
(Convergencia, Partido Acción 
Nacional, Nueva Alianza y Partido de la 
Revolución Democrática)

435 Cuatrocientos  
treinta y cinco

Coalición “Alianza Puebla Avanza” 
(Partido Revolucionario Institucional y 
Partido Verde Ecologista de México)

435 Cuatrocientos  
treinta y cinco

Partido del Trabajo 0 Cero

Candidatos no registrados 0 Cero

Votos nulos 18 Dieciocho

Total 888 Ochocientos  
ochenta y ocho

Fuente: SDF-JRC-3/2011.

8	 A propósito de la utilidad del análisis cronológico para el análisis probatorio  
y la elaboración de narrativas, véase Anderson, Schum y Twining (2005, 113 y 
ss., 147 y ss.) y el interesante análisis de las narrativas judiciales por Taruffo

[...]

Los resultados finales se presentan en el cuadro 2.

Cuadro 2. Elección en Albino Zertuche: resultados finales

Partido político o coalición
Votación

Número Letra
Coalición “Compromiso por Puebla” 
(Convergencia, Partido Acción 
Nacional, Nueva Alianza y Partido de 
la Revolución Democrática)

434 Cuatrocientos treinta 
y cuatro

Coalición “Alianza Puebla Avanza” 
(Partido Revolucionario Institucional y 
Partido Verde Ecologista de México) 

436 Cuatrocientos treinta 
y seis

Partido del Trabajo 0 Cero

Candidatos no registrados 0 Cero

Votos nulos 17 Diecisiete

Total 887 Ochocientos ochenta 
y siete

Fuente: SDF-JRC-3/2011.

Como consecuencia de lo anterior, el Tribunal Electoral del 
Estado de Puebla dejó sin efectos el resultado del empate en-
tre las dos coaliciones y declaró el triunfo de la coalición “Alian-
za Puebla Avanza”.

11	 Es importante destacar que el representante de la coalición “Compromiso por

[...]

Electoral de Albino Zertuche, Puebla realizó el cómputo final 

de la elección de Miembros del Ayuntamiento de dicho 

Municipio, arrojando los resultados siguientes: 

PARTIDO O COALICIÓN  

CON 

NÚMERO 

CON LETRA 

Coalición Compromiso por 
Puebla 

435 

(CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO) 

Coalición Alianza Puebla 
Avanza 

435 

(CUATROCEINTOS TREINTA Y CINCO) 

Partido del Trabajo  

0 

(CERO) 

CANDIDATOS NO 
REGISTRADOS  

0 

(CERO) 

VOTOS NULOS 

18 

(DIECIOCHO) 

VOTACIÓN TOTAL  

888 

(OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO) 

c) Recursos de Inconformidad. En desacuerdo con los 

anteriores resultados, las coaliciones “Alianza Puebla 

Avanza” y “Compromiso por Puebla”, promovieron el diez y 

once de julio siguientes, respectivamente, ante el Consejo 

Municipal de Albino Zertuche, sendos recursos de

[...]

luego de la diligencia que se llevó a cabo en fecha 
cuatro de enero del presente año, se denota el 
resultado de la sumatoria total de votos que genera 
el triunfo de la Coalición Alianza Puebla Avanza 
como vencedor en el Municipio de Albino Zertuche, 
Puebla con un total de cuatrocientos treinta y seis 
votos (436). 

Ahora bien, no pasa inadvertido para este Tribunal lo 
alegado por el Licenciado Salvador Daniel Juárez 
Uraga, quien fue debidamente acreditado para fungir 
como representante de la Coalición Compromiso por 
Puebla, para participar en la diligencia de apertura de